CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             / 2022
(Do Senhor Augusto Coutinho)

Requer a realização de audiência pública conjunta entre a Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público  e a Comissão de Desenvolvimento,
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços para  discutir   o  Projeto  de
Lei  5069  de  2019,  que  visa  alterar  o  Decreto-Lei  nº 5.452,  de  1º  de  maio
de 1943  -  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  -  CLT,  para  dispor  sobre  a
relação   de  emprego   entre   empresas   e   empregados   que   exercem
atividades  através  da  plataforma  de  aplicativos  de  transporte  terrestre.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara  dos  Deputados,
para  a  realização  da  supracitada  Audiência Pública,  requeiro  a presença  dos
seguintes  convidados:

[i] Secretário do Trabalho do Ministério do Trabalho;
[ii] representante do Ministério Público do Trabalho;
[iii] representante da Associação Brasileira Online to Offline - ABO2O;
[iv] representante da Associação Brasileira de Mobilidade e Tecnologia -
Amobitec;
[v] representante da Frente de Apoio Nacional aos Motoristas Autônomos
– FANMA;
[vi] representante da Associação Nacional de Magistrados da Justiça do
Trabalho – Anamatra;e
[vii]  representante  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  Entregadores,
Empregados e Autônomos de Moto e Bicicleta por Aplicativo do Estado de
Pernambuco – SEAMBAPE.

Justificativa

A  presente  proposta  de  audiência  pública  tem  por  objetivo  discutir  o
Projeto Lei 5.069/2019, que pretende reconhecer o vínculo empregatício entre as
empresas operadoras do sistema de plataforma de aplicativos de transporte e os
seus motoristas. *C
D2

29
83

76
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229837613500

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
14

:4
0

- C
TA

SP

Considerando o retorno aos trabalhos das Comissões Permanentes desta
Casa e também que foram apensados novos projetos ao PL 5069/2019, fazendo
se  necessárias  novas  elucidações  acerca  do  tema,  reforço  o  convite  para
debatermos, presencialmente, o Projeto.

Neste sentido, foi  aprovado o Requerimento 55 de 2021, no âmbito da
Comissão de Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços nesta quarta-feira
(25/5), que trata do mesmo tema. Em havendo semelhança entre o requerimento
aprovado na CDEICS e o presente pedido, propõe-se, então, que a reunião da
audiência  pública  aqui  proposta  seja  conjunta,  com  intuito  de  aproveitar  a
expertise desta Colenda comissão para aprimorar a legislação em comento.

Dessa  forma,  solicitamos  a  aprovação  do  presente  requerimento  pelos
nobres pares.

Augusto Coutinho
Deputado Federal (REPUBLICANOS/PE)

*C
D2

29
83

76
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229837613500

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
14

:4
0

- C
TA

SP